РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ (РОССИЯ)

РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

МИРНИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПОСЕЛОК АЙХАЛ»

АЙХАЛЬСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ

XLV СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

	28 декабря 2015 года
	III-№ 45-9

Об утверждении Плана основных культурно-массовых, календарных и профессиональных праздников, проводимых на территории муниципального образования «Поселок Айхал»
Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2016 год

В целях подготовки и проведения на высоком уровне мероприятий, посвященных праздничным, юбилейным и знаменательным датам, Айхальский поселковый Совет решил:
1. Утвердить План основных культурно-массовых, календарных и профессиональных праздников, проводимых на территории муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2016 год согласно приложению к настоящему решению к настоящему распоряжению.

2.
Администрации МО «Поселок Айхал»:

2.1.
Обеспечить своевременную качественную подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение Айхальского поселкового Совета, в соответствии с Регламентом Айхальского поселкового Совета.

2.2.
При составлении смет расходов учитывать расходы на выполнение План основных культурно-массовых, календарных и профессиональных праздников, проводимых на территории муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2016 год в пределах средств, предусмотренных решением Айхальского поселкового Совета «О бюджете муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2016 год».

3.
Главе МО «Поселок Айхал» обеспечить координацию и контроль исполнения План основных культурно-массовых, календарных и профессиональных праздников, проводимых на территории муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2016 год.

4.
Опубликовать настоящее решение в газете «Новости Айхала» и разместить на официальном сайте Администрации МО «Поселок Айхал» www.мо-айхал.рф.
5.
Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
6.
Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по социальным вопросам (Т.П. Зыбанова), Главу МО «Поселок Айхал» (В.П. Карпов).
	Глава поселка
_____________________________В.П. Карпов
	Председатель
Айхальского поселкового Совета

__________________________ С.А. Домброван

Приложение
Утвержден
решением Айхальского поселкового Совета

От 28.12.2015 III-№ 45-9
План основных культурно-массовых, календарных и профессиональных праздников, проводимых на территории муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) на 2016 год
	№ п/п
	Мероприятия
	Дата
	Основание
	Ответственные

	1.
	Год отечественного кинематографа в Российской Федерации
	В течение года

	В.П. Карпов

О.В. Возная

	2.
	Год благоустройства населенных пунктов в Республике Саха (Якутия)
	В течение года
	Указ Главы Республики Саха (Якутия) №847 от 14 декабря 2015 г. "Об объявлении 2016 года в Республике Саха (Якутия) Годом благоустройства населенных пунктов
	В.П. Карпов

А.В. Королев

	Январь

	3.
	День работников прокуратуры
	12 января
	Указ Президента Российской Федерации от 29 декабря 1995 года №1329
	В.П. Карпов
Комиссия по законодательству, правам граждан, местному самоуправлению

	4.
	День Российской печати
	13 января
	Постановление Президиума Верховного Совета РСФСР от 28.12.1991г. №3043-1
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия по социальным вопросам

	5.
	День российского студенчества
	25 января
	Федеральный закон от 23.07.2010 №170-ФЗ
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	Февраль

	6.
	День родного языка и письменности в Республике Саха (Якутия)
	13 февраля
	Указ Президента Республики Саха (Якутия)

от 09.02.1996 № 1294
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	7.
	Международный день родного языка
	21 февраля
	Решение 30-й сессии генеральной конференции ЮНЕСКО в ноябре 1999 г.
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

МБОУ СОШ № 5, МБОУ СОШ № 23

ГБОУ РС (Я) «Профессиональное училище № 30»

	8.
	День защитника Отечества
	23 февраля
	Федеральный закон от 15.04.2006 № 48-ФЗ
	В.П. Карпов
Комиссия социальным вопросам

	9.
	Национальный День Здоровья
	последнее воскресенье февраля
	Указ Президента Республики Саха (Якутия)

от 17.01.2000 № 945
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	Март

	10.
	День народного мастера в Республике Саха (Якутия)
	05 марта
	Указ Президента Республики Саха (Якутия)

от 21.02.2012 № 1227
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	11.
	Международный женский день
	08 марта
	Трудовой кодекс Российской Федерации

от 30.12.2001г. №197-ФЗ
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	12.
	День работника торговли, жилищно-коммунального хозяйства и бытового обслуживания населения
	17 марта
	Указ Президиума Верховного Совета СССР

от 01.11.1988г. №9724-ХI
	В.П. Карпов

О.В. Возная

А.В. Королев

Комиссия социальным вопросам
Комиссия по коммунальному хозяйству, отраслям промышленности

	13.
	День Арктики в Республике Саха (Якутия)
	19 марта
	Указ Главы Республики Саха (Якутия) от 11.12.2014 N 200
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	14.
	День правовых знаний в Республике Саха (Якутия) (по отдельному плану)
	23 марта
	Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 05.10.2010 N 284
	В.П. Карпов

Комиссия по законодательству, правам граждан, местному самоуправлению

	15.
	День работника культуры
	25 марта
	Указ Президента Российской Федерации

от 27.08.2007г. №1111
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	Апрель

	16.
	День охотника
	Первая субботу апреля
	Указ Президента Республики Саха (Якутия) от 17.02.2012 N 1224
	В.П. Карпов

Комиссия по коммунальному хозяйству, отраслям промышленности

	17.
	День геолога
	5 апреля
	Указ Президиума Верховного Совета СССР от 01.10.1980 N 3018-Х
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	18.
	День отца
	Первое воскресенье апреля
	Указ Президента Республики Саха (Якутия)

от 15.02.1999 №685
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	19.
	День местного самоуправления
	21 апреля
	Указ Президента Российской Федерации

от 10.06.2012г. №805
	В.П.Карпов
О.В. Возная

Комиссия по законодательству, правам граждан, местному самоуправлению

	20.
	День Республики Саха (Якутия)
	27 апреля
	Закон Республики Саха (Якутия)

от 25.04.1992г. №933-XII

	В.П.Карпов

О.В. Возная

А.В. Королев

	Май

	21.
	Праздник Весны и Труда

	01 мая
	Трудовой кодекс Российской Федерации

от 30.12.2001г. №197-ФЗ
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	22.
	День радио
	07 мая
	Указ Президиума Верховного Совета СССР

от 01.10.1980г. №3018-Х
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	23.
	71–я годовщина Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	09 мая
	Трудовой кодекс Российской Федерации

от 30.12.2001г. №197-ФЗ
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	24.
	Международный день семьи
	15 мая
	Распоряжение Президента Российской Федерации от 04.05.1995г. №208-рп
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	25.
	Международный день музеев
	18 мая

	В.П. Карпов
О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	26.
	День славянской письменности и культуры (по отдельному плану)
	24 мая
	Постановление Президиума Верховного Совета РСФСР от 30.01.1991г., Указ Президента Республики Саха (Якутия)

от 12.10.2011г. №962
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	27.
	День российского предпринимательства
	26 мая
	Указ Президента Российской Федерации

от 18.10.2007г. №1381
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	28.
	Общероссийский День библиотек
	27 мая
	Указ Президента Российской Федерации

от 27.05.1995г. №539
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Главный библиотекарь библиотеки № 8 п. Айхал

Т.Р. Казамирова

	Июнь

	29.
	Международный день защиты детей
	01 июня
	Решение КонгрессаМеждународной демократической федерации женщин от ноября 1949 года
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	30.
	День эколога
	05 июня
	Указ Президента Российской Федерации

от 21.07.2007г. №933
	В.П. Карпов
О.В. Возная

	31.
	День русского языка.
	06 июня
	Указ Президента Российской Федерации

от 06.06.2011г. №705, Указ Президента

Республики Саха (Якутия) от 24.02.2012г. №1237
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	32.
	Всероссийский День социального работника
	08 июня
	Указ Президента Российской Федерации

от 27.10.2000 №1796
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	33.
	День России
	12 июня
	Указ Президента Российской Федерации от 02.06.1994г. №1113
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	34.
	День медицинского работника
	17 июня
	Указ Президиума Верховного Совета СССР

от 01.10.1980г. №3018-Х
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	35.
	Республиканский национальный праздник «Ысыах», посвященный якутскому героическому эпосу «Олонхо»
	20-21 июня
	Закон Республики Саха (Якутия) от 25.04.1992г.  № 933-XII
	В.П. Карпов

О.В. Возная

	36.
	День национального праздника «Ысыах»
	21 июня
	Закон Республики Саха (Якутия)от 25.04.1992г. №933-XII
	В.П. Карпов
О.В. Возная

	37.
	День памяти и скорби – день начала Великой Отечественной войны (1941 год)
	22 июня
	Федеральный закон от 23.07.2010г. №170-ФЗ
	В.П. Карпов

О.В. Возная

	38.
	День молодежи
	27 июня
	Распоряжение Президента Российской Федерации от 24.06.1993г. №459-рп
	В.П. Карпов

О.В. Возная

	Июль

	39.
	День Российской почты
	14 июля
	Указ Президента Российской Федерации

от 16.05.1994г. №944
	В.П. Карпов

О.В. Возная

	40.
	День города
	Третье воскресенье июля
	Устав МО «Поселок Айхал»
	В.П. Карпов

О.В. Возная

	Август

	41.
	Международный день коренных народов мира
	09 августа
	резолюция Генеральной  Ассамблеи ООН от 23.12.1994 № 49/214
Указ Президента Республики Саха (Якутия)

от 12.10.2011г. №968
	В.П. Карпов

О.В. Возная

	42.
	День строителя
	Второе воскресенье августа
	Указ Президиума Верховного Совета СССР от  6 сентября 1955
	В.П. Карпов

А.В. Королев
Комиссия по коммунальному хозяйству, отраслям промышленности

	43.
	Международный день молодежи
	12 августа
	установлен Генеральной Ассамблеей ООН 17 декабря 1999 года (резолюция 54/120) по предложению Всемирной конференции министров по делам молодежи, состоявшейся в Лиссабоне 8—12 августа 1998 года.
	В.П. Карпов

О.В. Возная

	44.
	День Государственного флага Российской Федерации
	22 августа
	Указ Президента Российской Федерации

от 20.08.1994г. №1714
	В.П. Карпов

О.В. Возная
Комиссия по социальным вопросам

	45.
	День шахтера
	25 августа
	Указ Президиума Верховного Совета СССР

от 01.10.1980г. №3018-Х
	В.П. Карпов

А.В. Королев

Комиссия по коммунальному хозяйству, отраслям промышленности

	46.
	День воздушного флота России
	26 августа
	Постановление Президиума Верховного Совета РФ от 28.09.1992г. №3564-I
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия по социальным вопросам

	47.
	Всероссийский День физкультурника
	август
	Указ Президиума

Верховного Совета СССР

от 01.10.1980г. №3018-Х
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия по социальным вопросам

	Сентябрь

	48.
	День знаний
	01 сентября
	Указ Президиума Верховного Совета СССР

от 01.10.1980 № 3018-Х
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

МБОУ СОШ № 5, МБОУ СОШ № 23
ГБОУ РС(Я) «Профессиональное училище № 30»

	49.
	День работников нефтяной и газовой промышленности
	01 сентября
	Указ Президиума Верховного Совета СССР

от 01.10.1980 № 3018-Х
	В.П. Карпов

А.В. Королев

Комиссия по коммунальному хозяйству, отраслям промышленности

	50.
	День окончания Второй мировой войны
	02 сентября
	Федеральный закон от 23.07.2010 № 170-ФЗ
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

	51.
	День финансиста
	08 сентября
	Указ Президента Российской Федерации

от 19.08.2011 № 1101
	В.П. Карпов

Комиссия по бюджету, налоговой политике, землепользованию, собственности

	52.
	День предпринимателя Республики Саха (Якутия)
	22 сентября
	Указ Президента Республики Саха (Якутия)

от 13.12.2001 № 1626
	В.П. Карпов

Комиссия по бюджету, налоговой политике, землепользованию, собственности

	53.
	День государственности Республики Саха (Якутия)
	27 сентября
	Ежегодно
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия по социальным вопросам

	Октябрь

	54.
	День пожилых людей
	01 октября
	Постановление Президиума Верховного Совета Российской Федерации

от 01.06.1992 № 2890/1-I
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия по социальным вопросам

	55.
	День учителя
	05 октября
	Указ Президента Российской Федерации

от 03.10.1994 № 1961
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия социальным вопросам

МБОУ СОШ № 5, МБОУ СОШ № 23

ГБОУ РС (Я) «Профессиональное училище № 30»

	56.
	День работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности
	14  октября
	Указ Президента Российской Федерации

от 31.05.1999 № 679
	А.В. Королев
Комиссия по коммунальному хозяйству, отраслям промышленности

	57.
	День работников дорожного хозяйства
	20 октября
	Указ Президента Российской Федерации

от 23.03.2000 №56
	А.В. Королев
Комиссия по коммунальному хозяйству, отраслям промышленности

	58.
	Республиканский праздник – День Матери
	19 октября
	Указ Президента Республики Саха (Якутия)

от 20.09.1993 №32
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия по социальным вопросам

	59.
	День работника ювелирной и алмазогранильной промышленности Республики Саха (Якутия)
	23 октября
	Указ Президента Республики Саха (Якутия)

от 26.04.2010 № 1905
	А.В. Королев

	60.
	День работников автомобильного транспорта
	30 октября
	Указ Президента Российской Федерации

от 14.10.1996 № 1435
	А.В. Королев

Попов С.А.

	Ноябрь

	61.
	День народного единства
	04 ноября
	Трудовой кодекс Российской Федерации

от 30.12.2001 № 197-ФЗ
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия по социальным вопросам

	62.
	Всемирный День телевидения
	21 ноября
	Решение  Генеральной Ассамблеи ООН от 1998 года
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия по социальным вопросам

	63.
	Национальный День Олонхо
	25 ноября
	Распоряжение Президента Республики Саха (Якутия) от 12.05.2006 № 197-РП
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия по социальным вопросам

	64.
	Российский праздник - День Матери
	27 ноября
	Указ Президента Российской Федерации
от 30.01.1998 № 120
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия по социальным вопросам

	65.
	День профсоюзного работника Республики Саха (Якутия)

	27 ноября
	Указ Президента Республики Саха (Якутия)

от 27.04.2011 № 626
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия по социальным вопросам

	66.
	День Хомуса в Республике Саха (Якутия)
	30 ноября
	Указ Президента Республики Саха (Якутия)

от 27.06.2011  № 769
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия по социальным вопросам

	Декабрь

	67.
	День неизвестного солдата

	Федеральный закон от 13.03.1995 года
N 32-ФЗ «О днях воинской славы и памятных датах России» (с изменениями и дополнениями на 01.12.2014г.)
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия по социальным вопросам

	68.
	Международный День инвалидов
	ноябрь
	Резолюция Генеральная Ассамблея ООН №47/3  от 1992 года
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия по социальным вопросам

	69.
	День юриста
	03 декабря
	Указ Президента Российской Федерации

от 04.02.2008 № 130
	В.П. Карпов

Комиссия по законодательству, правам граждан, местному самоуправлению

	70.
	День Героев Отечества
	09 декабря
	Федеральный закон от 23.07.2010 № 170-ФЗ
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия по социальным вопросам

	71.
	День Конституции Российской Федерации
	12 декабря

	«Конституция Российской Федерации»  принята всенародным голосованием 12.12.1993г.,

Федеральный закон от 23.07.2010 № 170-ФЗ
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия по законодательству, правам граждан, местному самоуправлению

	72.
	День энергетика
	22 декабря
	Указ Президиума Верховного совета СССР от 01.10.1980 № 3018
	В.П. Карпов

А.В. Королев

Комиссия по коммунальному хозяйству, отраслям промышленности

	73.
	День спасателя в Республике Саха (Якутия)
	27 декабря
	Указ Президента Российской Федерации

от 26.11.1995 №1306
	В.П. Карпов

О.В. Возная

Комиссия по социальным вопросам

	74.
	Поселковые новогодние мероприятия
	Декабрь
	Указ Президента Республики Саха (Якутия)

от 12.10.2011г. № 973
	В.П. Карпов

О.В. Возная

МУДО «ДДТ «Надежда»

КСК АК «АЛРОСА» (ПАО) (ДК «Северное сияние»)

10